
DDG n. 3470/S11 del 29.10.2024                             Codice Progetto:  SI_1_36669

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO        lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L.R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118

del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2024  –  2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e
Piano degli Indicatori;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del
01.06.2022,  con il  quale è stato emanato il  Regolamento di  attuazione del  Titolo II
della  L.  R.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno  2021  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di
coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il D.P. Reg. n.  3472 del 09 agosto 2023, con il quale il Presidente della Regione ha
conferito  alla  dott.ssa  Maria  Concetta  Antinoro l’incarico di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G. n. 111 del 10.02.2023, con il quale è stato approvato il  contratto del dott.
Marcello Giacone relativo all'incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 “Aiuti
alle Imprese Turistiche”;

VISTO l'articolo 77, comma 3, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che così recita: “Con
decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle  imprese turistiche,
le  cui  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  concessione  o  le  procedure
negoziali  non  risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato
regionale delle attività produttive all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e
dello spettacolo”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 21 marzo 2024: “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale



DDG n. 3470/S11 del 29.10.2024                             Codice Progetto:  SI_1_36669

2024/2026”;
VISTO il  D.P.  n.  3  del  26.03.20204  relativo  alla  citata  Deliberazione  di  Giunta  n.  123/2024

registrato dalla Corte dei conti in data 13.05.2024;
VISTO il D.A. n. 3715 del 29 dicembre 2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024”

predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in
attuazione del  comma 3,  dell'art.  3,  della  Legge regionale n.10/2005,  modificato da
ultimo con D.A. n. 2244 del 26 luglio 2024;

CONSIDERATO che  il  citato  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale  prevede  la
partecipazione  alle  Fiere  del  settore  turistico  per  la  quale  è  prevista  la  presenza  di
operatori turistici;

CONSIDERATO  che il  sopra menzionato “Piano Operativo Annuale 2024” prevede la partecipazione
alle fiere alle quali prendere parte, tra le quali figura “WTM LONDRA” ed. 2024;

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento  europei,  adottato  dalla  Commissione  europea  il  29  ottobre  2014  e
successive modifiche;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  3  del  16  gennaio  2024:  “Programma
Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027.  Documento  'Descrizione  delle  funzioni  e  delle
procedure  in  atto  per  l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione
(Si.Ge.Co.)'. Approvazione”;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 95 dell'11 marzo 2024 con la quale è stata assegnata al
Dipartimento Regionale  del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo la gestione diretta
della somma di € 7.000.000,00 per l'attuazione dell'Azione 1.3.3 del PR FESR 2021/2027
“Sostegno alla crescita sui mercati internazionali”;

VISTO il D.D. n. 861/2024 del 04/06/2024 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha
istituito il capitolo 872066 “Spese in conto capitale per contributi agli investimenti ad
altre imprese a valere sul P.R. Sicilia FESR 2021/2027 – Azione 1.3.3.” PRATT 43441
con una dotazione finanziaria  € 1.100.000,00  per il 2024;

VISTO il  D.D.G. n. 1833/S11 del 02/07/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso, con i
relativi allegati,  per la manifestazione di interesse “Progetti di promozione dell’export
destinati alle imprese del settore turistico e loro forme aggregate individuate su base
territoriale”  per la partecipazione  agli  eventi fieristici:  WTE BENI UNESCO, IFTM
PARIGI,  TTG RIMINI,  WTM LONDRA,  BORSA INTERNAZIONALE TURISMO
DELLE  ORIGINI  MATERA,  ILTM  CANNES  e  contestualmente  il  dott.  Marcello
Giacone è stato nominato RUP al fine di attivare le procedure per la partecipazione
agli eventi fieristici di cui sopra;

VISTA la nota prot. n. 21426 del 2.7.2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  rilascia  il  parere  preventivo  di  coerenza
dell’Avviso  per  la  selezione  di  MPMI  (Micro,  Piccole  e  Medie  Imprese)  siciliane
interessate  a  partecipare  alle  manifestazioni  fieristiche  con  l’Azione  1.3.3  del  PR
FESR 2021/2017 “Sostegno alla crescita sui mercati internazionali”;

VISTO il  D.D.G.  n.  2996/S11  del  01/10/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  quadro
economico per la partecipazione alla manifestazione “WTM LONDRA ” ed. 2024 per
un importo totale di € 159.489,00;

VISTO il D.D.G. n. 2808/S11 del 17/09/2024 con il quale è stato approvato l'elenco definitivo
degli operatori ammessi a partecipare alla manifestazione fieristica “WTM LONDRA”
ed. 2024;

VISTO il  D.D.G. n.  2989/S10 del  30.09.2024 con il  quale è approvata la  pista  di  controllo
relativa  agli  interventi  inseriti  nel  PR FESR Sicilia   2021/2027  Asse  Prioritario  1,
Obiettivo Specifico 1.3, linea d’Azione 1.3.3 del PR FESR 2021/2027 Sostegno alle
PMI per la crescita sui mercati internazionali;

 VISTA la  Deliberazione  n.  222  del  17.06.2024  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia
2021/2027  –  Azione  1.3.3 ‘Sostegno  alle  MPMI  per  la  crescita  sui  mercati
internazionali’ – Approvazione base giuridica del regime di aiuti  de minimis  relativa



DDG n. 3470/S11 del 29.10.2024                             Codice Progetto:  SI_1_36669

all’attività  di  internazionalizzazione  per  le  imprese  turistiche” nel  cui  Allegato  1
vengono    individuate  le  percentuali  di  aiuto  indiretto  da  ripartire  pro  quota  alle
imprese  partecipanti  alle  manifestazioni  fieristiche,  in  funzione  della  tipologia  di
servizi offerti e dell’ambito di svolgimento dell’evento fieristico, UE o EXTRA UE;

VISTA la  Deliberazione  n.  294  del  29.08.2024  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia
2021/2027  –  Azione  1.3.3 ‘Sostegno  alle  MPMI  per  la  crescita  sui  mercati
internazionali’-  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  222  del  17.06.2024.
Aggiornamento  scheda  di  verifica  dei  criteri  di  valutazione  allegata  alla  base
giuridica”;

CONSIDERATO  che alla luce delle percentuali individuate con la sopra menzionata Deliberazione n. 222
del 17.06.2024, la percentuale da applicare per la manifestazione  “WTM  LONDRA”
ed. 2024 –  è pari al 100% del costo complessivo dell’evento – pari ad € 159.489,00; –
da suddividere tra le ventotto imprese beneficiarie;

RITENUTO di dovere suddividere  l’importo di € 159.489,00 tra i ventotto operatori partecipanti e
che,  pertanto,  la  quota  a  carico  di  ciascuno  risulta  pari  a  €  5.696,03  (€
cinquemilaseicentonovantasei/03);

DECRETA  

Art. Unico Per le motivazioni in premessa citate ed ai sensi del Regolamento (UE) n. 2023/2831
«De Minimis» è  concesso un aiuto  indiretto  alle  aziende di  cui  all’allegato 1  nella
misura di € 5.696,03 (€ cinquemilaseicentonovantasei/03) ciascuna. 

      Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e  
       ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione  Siciliana e  sarà 

inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.
                        

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro 

Il Dirigente del Servizio 11   
 Marcello Giacone   

       

Il Funzionario direttivo
   Valeria Di Chiara

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi per gli
effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)



DDG n. 3470/S11 del 29.10.2024                             Codice Progetto:  SI_1_36669

WTM 2024 - LONDRA 
ELENCO IMPRESE BENEFICIARIE  Aiuti de minimis

Allegato al D.D.G. n. 3470/S11 del 29.10.2024 

Impresa Sede legale P.IVA/C.F. aiuto
indiretto

Cor Rna 

1 SOCIETA’ GESTIONI
ALBERGHIERE SRL

Via Luigi Rizzo snc, Letojanni
(ME) 98037

06660510824 € 5.696,03 22839994 

2 PK SICILY SPA (DOMINA
ZAGARELLA)

Via Pietrasanta n. 12, Milano
(MI) 20141

05813060968 € 5.696,03 22839170  

3 BAGLIO ONETO SRL Via c/da Baronazzo Amafi n. 8,
Marsala (TP) 91025

02135300818 € 5.696,03  22840065

4 SCEAR SRL Viale Imera n. 5/6,
Campofelice di Roccella (PA)

90010

04023250824 € 5.696,03 22840070 

5 PRINCIPE DI BELMONTE
SICILY HOTELS SRLS

Via Aldo Moro n. 15, Modica
(RG) 97015

01763820881 € 5.696,03  22840076 

6 ALAGONA SRL Via Boccaccio n. 4, Milano
20123 

01480300894 € 5.696,03 22840124 

7 A&G SRL (GRAND
HOTEL VILLA ITRIA)

Via A. Aniante n. 3, Viagrande
(CT) 95024

05117150879 € 5.696,03  22840150 

8 ANTOCI FRANCESCA Via Giacomo Matteotti n. 42,
Ragusa (RG) 97100

NTCFNC40R67H1
63B

€ 5.696,03 22840156  

9 BOTANICA SRL Via SP 17 n. 19, Giarre (CT)
95014

03681350876 € 5.696,03  22840174 

10 ALTAI ITALIA SRL Via Giuseppe Simili n. 21,
Catania (CT) 95129

05717500879 € 5.696,03  22840182 

11 LAI VIAGGI SRL Piazza San Francesco di Paola
n. 23, Palermo (PA) 90138

00772170825 € 5.696,03 22840411

12 SICILYING SRL Piazza Cavour n. 32, Catania
(CT) 95125

05017200873 € 5.696,03  22840474 

13 DIMENSIONE SICILIA
INCOMING OPERATOR

SRL

Via Vampolieri n. 8/A, Aci
Catena (CT) 95022

05606210879 € 5.696,03 22840509  

14 NOEMA VIAGGI SRL Via Petrarca n. 6, Palermo (PA)
90144

02980840827 € 5.696,03 22840535  

15 AFFIANCE SERVICE
SRLS

Via Duca della Verdura n. 63,
Palermo (PA) 90143

06456200820 € 5.696,03 22840581  

16 CASSATA TRAVEL SRL Via Umberto I° n. 20, Cefalù
(PA) 90015

06058830826 € 5.696,03 22840595



DDG n. 3470/S11 del 29.10.2024                             Codice Progetto:  SI_1_36669

17 RETEVACANZE S.R.L.
Via Piersanti Matterella

n.20,Palermo (PA) 90141
04988910826

€ 5.696,03
 22840648

18 EGADI TOURS SRLS

C/da SS. Filippo E Giacomo n.
1, 91025 Marsala (TP) 91025 02662820816 € 5.696,03 22840713  

19
KUKLA VIAGGI S.C.A.R.L. Via Enrico Albanese n. 31

Palermo (PA), 90139
04886390824

€ 5.696,03 22841079  

20
CENTOMEDIA & LODE

SRL
Piazza Sant'Oliva n. 9, Palermo

(PA) 90141
  05924410821 

€ 5.696,03
22841183

21
DAEGO SRL

Viale XX Settembre n. 43,
Catania (CT) 95128 05696510873 € 5.696,03  22841253 

22
PI CLUB S.R.L. Via Marchese Ugo n. 60,

Palermo (PA) 90141 04162250825 € 5.696,03
22842411 

23
SICILISSIMO INCOMING

SRL
Via Francesco Paolo Di Blasi

n. 14, Palermo (PA) 90144 05797050829 € 5.696,03
 22842414 

24
SOLE BLU SRL Via Isidoro La Lumia n. 7,

Palermo (PA), 90139
PRRMGH67S6

4G273G
€ 5.696,03 22842451  

25
SCARLET WORLD SRL

Via Capomulini n. 6, Acireale
(CT) 95024 04797450873 € 5.696,03 22842455

 

26
RED ETNA SRL

Via Orto Limoni n. 9, Catania
(CT) 95125 05984070879 € 5.696,03 22842550  

27 PASSAGE TO SICILY
Via Materassai n. 29, Palermo

(PA) 90133 06496320828 € 5.696,03 22842616

28
ORMA TOUR SRLS Piazza XXV Aprile n. 3, Patti

(ME), 98066 03372210835 € 5.696,03 22842676  


		2024-10-29T11:38:10+0100
	MARCELLO GIACONE


		2024-10-29T11:52:11+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




